
 
 

Che cos’è City Nature Challenge? 
Come già avrete letto e/o sentito la City Nature Challenge è una competizione amichevole 
ed internazionale di rilevamento e registrazione di osservazioni naturalistiche. Tutte le 
città iscritte alla challenge competono tra di loro per osservare e registrare su 
un’applicazione, nel nostro caso Inaturalist, il maggior numero di osservazioni naturalistiche 
fatte nella propria città. 

 
Dal 2019 abbiamo dato vita al “Cluster Biodiversità Italia” un insieme di enti che  
in rappresentanza della propria città aderiscono volontariamente. Nell’edizione 2023: 

 

 
Trinitapoli, Manduria, Milazzo, Catania, Città metropolitana di Messina, 
Napoli, Area Marina Protetta Punta Campanella, Area Marina Protetta Regno 
di Nettuno, Riserva Naturale dello Stato e Area Marina Protetta di Torre 
Guaceto, Cabras, Portofino, Siena, Calci, Trieste, Trento, Bergamo, Milano. 

 

Chi vincerà? 
In ogni edizione per ogni città saranno         pubblicati ed annunciati i seguenti risultati: 

● numero di osservazioni naturalistiche raccolte 
● numero di specie di flora e fauna selvatica registrate 
● numero di persone coinvolte 

 

Quando? 
Scrivilo sulla tua agenda personale …. dal 28 Aprile al 1 Maggio 2023, hai un appuntamento 
imperdibile per far aumentare il punteggio della tua città! E se non ti trovi in una delle città 
partecipanti puoi comunque contribuire anche tu e le tue osservazioni saranno raccolte nel 
progetto del Network Nazionale della Biodiversità! 

Come si farà? 
Ricorda la competizione si farà in stile Bio-Blitz, cioè consiste in una gara di osservazioni 
naturalistiche per registrare il maggior numero possibile di specie, in un determinato luogo 
e momento. 

 

 

“Partecipa e diventa un “cittadino scienziato” 
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Link progetti: 
 

 Trinitapoli: https://www.inaturalist.org/projects/trinitapoli-city-nature-challenge-2023-
cluster-biodiversita-italia  

 

 Manduria: https://www.inaturalist.org/projects/city-nature-challenge-2023-manduria-
riserve-naturali 

 

 Riserva - AMP Torre Guaceto: https://www.inaturalist.org/projects/city-nature-challenge-
2023-torre-guaceto 

 
 Cabras: https://www.inaturalist.org/projects/city-nature-challenge-2023-cabras-cluster-
biodiversita-italia 

 
 Milazzo: https://www.inaturalist.org/projects/city-nature-challenge-2023-milazzo 

              

   Catania: https://www.inaturalist.org/projects/cnc-catania-2023-cluster-biodiversita-italia 
                

 Città Metropolitana di Messina: https://www.inaturalist.org/projects/city-nature-
challenge-2023-messina-cluster-biodiversita-italia 

     

 Napoli: https://www.inaturalist.org/projects/cnc-2023-napoli-cluster-biodiversita-italia 
              

 AMP Punta Campanella: https://www.inaturalist.org/projects/amp-punta-campanella_cnc2023-
cluster-italia 

             

 AMP Regno di Nettuno: https://www.inaturalist.org/projects/city-nature-challenge-
2023-regno-di-nettuno 
 
 Portofino: https://www.inaturalist.org/projects/portofino-city-nature-challenge-2023 

 
 Calci: https://www.inaturalist.org/projects/city-nature-challenge-2023-monte-
pisano-cluster-biodiversita-italia 

  
 Siena: https://www.inaturalist.org/projects/city-nature-challenge-2023-siena-
cluster-biodiversita-italia  

 
 Milano: https://www.inaturalist.org/projects/city-nature-challenge-2023-milano
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Bergamo: https://www.inaturalist.org/projects/cnc-2023-city-nature-challenge-
bergamo 
 
 Trieste: https://www.inaturalist.org/projects/city-nature-challenge-2023-trieste 

               

 Trento: https://www.inaturalist.org/projects/city-nature-challenge-2023-trento-cluster-

biodiversita 

 

 

CONTATTI CLUSTER BIODIVERSITÀ ITALIA: 
 

CITTÀ ENTE REFERENTI EMAIL TELEFONO 
Trinitapoli CEA- Casa di Ramsar A.p.s. Paola Martucci info@casadiramsar.it 3382786349 

Manduria Riserve naturali regionali orientate 
del litorale tarantino orientale 

Alessandro 
Mariggiò 

ale.mariggio77@gmail.com 3922976878 

Riserva  - 
AMP Torre 

Guaceto 

Consorzio di Gestione di Torre 
Guaceto 

Leonardo Beccarisi l_beccarisi@libero.it 3209709895 
MariaTeresa 

Lanzilotti 
mariateresalanz@gmail.com 3492114230 

Cabras AMP Penisola di Sinis – Isola Capo 
di Ventre 

Massimo Marras direzione.ampsinis@comune
.cabras.or.it 

3479049636 

Catania Ente Fauna Marina Mediterranea Salvatore Coco Salvatore.coco17@gmail.com 3407659235 

Luisa Marino luisa.marino84@yahoo.it 3498628776 

Milazzo MuMA Museo del Mare Carmelo Allegra carmelo.allegra87@gmail.co
m 

3405844814 

Carmelo Isgrò info@mumamilazzo.com 3492637838 
Città metropolitana 

di  Messina 
APS CEA Messina Francesco 

Cancellieri 
ing.francesco.cancellieri@gmail.co

m 
3475870723 

Napoli Città della Scienza Guglielmo Maglio maglio@cittadellascienza.it 3382138388 

AMP Punta 
Campanella 

AMP Punta Campanella Rosa Linda Testa subacquea@puntacampanella.org 3333316912 

AMP Regno di 
Nettuno 

AMP Regno di Nettuno Antonino Miccio info@nettunoamp.it 3335351701 
Caterina Iacono 3803210452 

Portofino Outdoor Portofino Arianna Liconti arianna@outdoorportofino.com 3471934298 
Siena Museo di Storia Naturale 

dell’Accademia dei Fisiocritici 
Debora Barbato debora.barbato87@gmail.com 3282868687 
Andrea Benocci museo@fisiocritici.it 3393067870 

Calci Scuola Sant’Anna di Pisa Malayka Picchi maepik@hotmail.it 3475789350 
Milano BAM-Bibiolteca Alberi Milano 

Fondazione Riccardo Catella 
Elena Guariso elena.guariso@fondazioneric

cardocatella.org 
3397701213 

Bergamo Museo Civico di Storia Naturale 
di Bergamo 

Paolo Pantini paolo.pantini@comune.berg
amo.it 

3205675822 

Omar Lodovici omar.lodovici@comune.berg
amo.it 

3336701188 

Trieste WWF Trieste ODV Martina Felician martina.felician@gmail.com 3282570085 

Trento MUSE- 
Museo delle Scienze 

MariaVittoria 
Zucchelli 

mariavittoria.zucchelli@muse.it 3474404287 

Maria Bertolini maria.bertolini@muse.it 3487157727 
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CONTATTI CLUSTER BIODIVERSITÀ ITALIA: 
 
 

TEAM E COLLABORATORI CLUSTER BIODIVERSITÀ ITALIA 
Coordinatore Alessandra Flore alessandraflore@cesabricerche.it 3331252104 

Coordinatore Antonio Riontino antonioernesto@hotmail.it 3395736032 
Coordinatore Salvatore Coco Salvatore.coco17@gmail.com 3407659235 

Coordinatore Rosalinda Testa rosalindatesta@gmail.com 3333316912 
Coordinatore Caterina Iacono ing.c.iacono@gmail.com 3803210452 
Coordinatore Caterina Matarese caterinamatarese@live.it 3451665857 

Supporto Tecnico App Carmelo Allegra carmelo.allegra87@gmail.co
m 

3405844814 

Responsabile Media e Comunicazione Serena Marozzini serena.marrozzini@cesabricerche.it 3914853073 

Coordinatore gruppi WWF Italia Marco Galaverni m.galaverni@wwf.it 3281239848 
Coordinatore gruppi WWF Young Italy Aaron Iemma iemma.ron@gmail.com 3401374573 

Coordinatore guide Aigae Giuseppe Flore puglia@aigae.org 3282347004 

Coordinatore gruppi AFNI Maurizio Gioggi maurizio.gioggi@gmail.com 3355220067 

 
 

 

Link utili: 

Sito ufficiale della City Nature Challenge: http://citynaturechallenge.org/ 

Pagina ufficiale del Cluster Biodiversità Italia: 

https://www.facebook.com/clusteritalia.citynaturechallenge/ 

Canale youtube del Cluster Biodiversità Italia: 

https://www.youtube.com/channel/UCrAuBDRtOxDAckMcl9AZsnA 

 

Sito ufficiale del Cesab promotore e coordinatore del progetto: 

https://www.cesabricerche.it/ 

Sito app Inaturalist: https://www.inaturalist.org/ 

 

 

 

 

 

 

 

Il logo del Cluster Biodiversità Italia è stato realizzato da Graziana Saccente: (https://www.grazianasaccente.it/ ) 
È vietata la redistribuzione non autorizzata espressamente dall´autore. 
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